
COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IV SETTORE Servizi Sociali e Scolastici

NUMERO GENERALE    432 - DATA 20/12/2023

NUMERO SETTORIALE  90 - DATA 20/12/2023

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’acquisizione del servizio della mensa scolastica per l’anno 
2023-2024 mediante procedura aperta, sotto soglia, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in modalità telematica. CIG: 
A041771114.

L’anno 2023, il giorno 20 del mese di dicembre nel proprio Ufficio:

RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:
 CHE con la nota datata 11/02/2023 acquisita al protocollo dell'Ente con nr 404 del 13/02/2022 la 

Dirigente Scolastica dell'Istituto comprensivo Virgilio di Troia chiedeva l'impegno finanziario per 
assicurare il servizio mensa per la scuola dell'infanzia e primaria per l'anno 2023/2024;

 CHE con delibera n° 10 del 13/02/2023 la Giunta Comunale stabiliva di assicurare per l'anno 
scolastico 2023/2024 il servizio di refezione per la  scuola dell'infanzia dell'istituto comprensivo" 
Virgilio" plesso di Castelluccio Valmaggiore demandando ai responsabili dei settori Economico 
Finanziario  tecnico  e  IV  Settore,  ciascuno  per  le  proprie  competenze  gli  adempimenti  
conseguenti

 CHE con delibera n° 21 del 20/03/2023 la Giunta comunale approvava i  prospetti relativi alla 
individuazione dei  costi  di gestione dei servizi  pubblici  a domanda individuale per l'esercizio  
finanziario 2023 ed alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni di seguito riportati·

ENTRATA
CAPITOLO DESCRIZIONE SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE IMPORTO

3220.1 Contributo Ministero pasti personale scolastico - Anno 2023 €3.800 00
2100.1 Contributo Regione Puglia servizio mensa €3.150 00
3080.1 Contributo Famiglie servizio mensa €7.500 00

Totale/A) €14.450 00
3082.1 Proventi utilizzo impianti sportivi €250,00

Totale181 €250 00
TOTALE ENTRATE C14.700.00

SPESA
CAPITOLO DESCRIZIONE SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE IMPORTO

1453.4 Servizio Mensa €30.600,00

1622.1
1623.1

Utilizzo impianti sportivi:
acquisto di beni di consumo

- fornitura energia elettrica €0,00
€1.000 00

TOTALE SPESE € 31.600.00
TASSO COPERTURA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ESERCIZIO 2023: 46,52%

Determina n. 432 del 20/12/2023  -  pag. 1 di 5



COPIA

 CHE con  delibera  n°  111  del  23/10/2023  la  Giunta  comunale  ha  approvato  “il progetto 
sperimentale MENSA PLASTIC FREE che, sinteticamente, si compone delle seguenti azioni: l’introduzione di 
un incentivo economico (ovvero di uno sconto sul buono pasto che porterebbe il costo per tutti gli aderenti  
ad  2,50  euro  a  pasto)  per  le  famiglie  virtuose  che,  attraverso  la  sottoscrizione  di  un  ECO-PATTO  con 
l’Amministrazione,  accettano la MENSA PLASTIC FREE e che dunque si impegnano ad effettuare pratiche  
eco-sostenibili, con particolare riferimento alla riduzione dell’utilizzo della plastica usa e getta, in modo da 
generare anche ricadute economiche positive sulla spesa di conferimento dell’indifferenziata; l’uso di piatti  
compostabili  forniti  dalla  Ditta  che  eroga  il  servizio mensa;  la  graduale  eliminazione  delle  posate  di  
plastica  usa  e  getta  con  la  sostituzione  con  un  kit  di  posate  e  bicchieri  lavabili  forniti  direttamente  
dall’Amministrazione comunale; la sostituzione delle bottiglie di acqua di plastica con delle caraffe di acqua  
corrente, previa apposizione di idonei filtri ai rubinetti dei locali della mensa scolastica; con conseguente  
graduale eliminazione della plastica a scuola (bicchieri di plastica, piatti di plastica e posate di plastica, in  
caso di adesione completa dei genitori); eliminazione di indifferenziata da mensa (diventa tutto umido)  
con abbattimento dei relativi costi,  aumento della raccolta differenziata; campagna di educazione e di  
sensibilizzazione  nei  confronti  della  popolazione  scolastica  e  le  famiglie  di  Castelluccio  Valmaggiore;  
approvando  altresì  di  approvare  l’allegata  bozza  di  ECO-PATTO  da  sottoscriversi  tra  genitori  ed  
amministrazione comunale, per la conseguente raccolta delle adesioni;  approvando altresì  il  Capitolato 
speciale di appalto per il servizio mensa plastic free; ed infine fissando in € 2,50 il costo a pasto per le  
famiglie virtuose che, attraverso la sottoscrizione di un ECO-PATTO con l’Amministrazione, accettano la  
MENSA PLASTIC FREE, per l’anno scolastico 2023/2024 in via sperimentale mentre per le famiglie non  
aderenti il costo a pasto è determinato in€. 4,00 e in € 6,20 il prezzo da porre a base d’asta per ciascun  
pasto giornaliero, a causa del notevole aumento del costo delle materie prime e delle derrate alimentari e  
la necessità di continuare a garantire il servizio nella maniera tradizionale per le famiglie non aderenti al  
progetto MENSA PLASTIC FREE, affrontare il maggior costo dei piatti compostabili per le famiglie aderenti,  
nonché adottare le ulteriori misure necessarie a prevenire il rischio di infezione da Covid-Sars 19;

DATO ATTO che dagli  accertamenti  effettuati,  il  presente appalto non riveste interesse trasfrontaliero certo a 
norma dell’art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023 sia per il modesto importo che per il tipo di servizio da offrire alla 
comunità scolastica locale;
RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del servizio mensa scolastica per 
l’anno 2023-2024;
DATO ATTO 

 CHE l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre ne  
stabilisce il contenuto minimo essenziale;

 CHE l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento  
dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte;

RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il  fine che il contratto intende perseguire è quello di individuare l’operatore economico che possa  

garantire il servizio della mensa scolastica per l’anno 2023-2024;
b) l’oggetto del contratto è il servizio della mensa scolastica per l’anno 2023-2024;
c) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità elettronica;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto;
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
f) di fissare la base d’asta in Euro 21.179,20 oltre ad IVA;

EVIDENZIATO di affidare i servizi mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, in modalità 
telematica,  con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  di cui all'art.  108 comma 3  -del D.Lgs. 
36/2023;
ACCERTATO altresì  che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il  
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Determina n. 432 del 20/12/2023  -  pag. 2 di 5



COPIA

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti  
poiché  la  suddivisione in lotti  potrebbe essere di  ostacolo ad una esecuzione dell’appalto conforme a quanto  
previsto nel capitolato speciale;
VISTO l’art. 71 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure aperte;
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
VISTO il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;
VISTO il DPR 207/2010 D.P.R.5 ottobre 2010, n. 207 parte vigente Regolamento di esecuzione ed attuazione del  
decreto legislativo12aprile2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali

VISTO il Decreto Sindacale n. n.18 del 26.09.2023 con il quale sono state attribuite al Dott. Fernando De Colellis le  
funzioni di cui all'art. 109, comma 2 del D. L g.vo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di  approvare quanto  espressamente  richiamato  nella  premessa,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente dispositivo;

2. di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 in modalità telematica tramite  
piattaforma https://castellucciovm.tuttogare.it/;

3. di  approvare l’allegato capitolato  tecnico che fissa  i  requisiti  e  le  modalità  di  esecuzione  dei  servizi,  
nonché il Bando e disciplinare di gara che stabiliscono le modalità ed i requisiti che l’operatore economico 
deve possedere per la partecipazione alla presente procedura d’appalto;

4. di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
5. di porre a base d’asta la somma di 21.179,20 oltre ad IVA;
6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali  
(DUVRI);

7. di  dare  atto che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  forma  pubblico  amministrativa  con  modalità  
elettronica;

8. di stabilire  che il responsabile del progetto è il  Dott. Fernando De Colellis e che dalla documentazione 
depositata  agli  atti  non risultano sussistere cause di  divieto e di  incompatibilità  previsti  dalla  vigente  
normativa;

9. di pubblicare gli atti di gara così come di seguito:
 Home page del sito istituzionale https://www.comune.castellucciovalmaggiore.fg.it/
 Albo on line Comune di Castelluccio Valmaggiore
 Profilo del Committente Comune di Castelluccio Valmaggiore
 Piattaforma telematica   https://castellucciovm.tuttogare.it/
 Servizio Contratti Pubblici https://www.serviziocontrattipubblici.it

10. di dare atto, che il   CIG del procedimento   risulta   essere CIG: A041771114
11. di imputare la somma di euro 25.838,62 così come di seguito: 

 Entrata cap.3080.1 e cap. 2100.1
 Uscita cap.1453.4

12. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  cosi  come  previsto 
dall’art.183 del TU decreto legislativo 267/2000

RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott. Fernando DE COLELLIS

Determina n. 432 del 20/12/2023  -  pag. 3 di 5

https://castellucciovm.tuttogare.it/
https://www.serviziocontrattipubblici.it/
https://castellucciovm.tuttogare.it/
https://www.comune.castellucciovalmaggiore.fg.it/


COPIA

Determina n. 432 del 20/12/2023  -  pag. 4 di 5



COPIA

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il provvedimento, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs.  
267/2000.

Addì 20/12/2023
RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

f.to Dott. Urbano Antonio COPPOLELLA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 679)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal 20/12/2023

Addì 20/12/2023 RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to __________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì 20/12/2023
Il Responsabile

_________________________

Determina n. 432 del 20/12/2023  -  pag. 5 di 5


	RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

